
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 0  TERMO ADITIVO DO CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2019, PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA- MA e a empresa ROBERTO CONSTRUTORA 
LTDA OBJETO: EXECUcAO DE OBRA: REFORMA E REQUALIFICAAO DE MERCADO PUBLICO 
MUNICIPAL. ADITIVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de setembro de 2019. 
VIGENCIA DO TERMO ADITIVO: de 18.01.2020 ate 16.05.2020. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e 
TOMADA DE pcos n'004/2020. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Joao Gomes de Oliveira Filho / Secretário 
Municipal de Planejamento, Administraco e Finanças. p/ Contratado: Joao Roberto de Jesus Lima. 



1' DIARIO OFICIAL DA UNIAO W 
., 	 REPuBuc:A FEDERATIVA DO I3RASIL • IMPRENSA NACIONAL  

Ano CLVIII N 12 	 Brasilia DF sexlt kur -i 17 cIt Janeiro de 2020 s.coO 

Sumário 
Presidênciada 	Repiblica .......................................................................................................... 1 
Ministério da 	Agricultura, 	Pecudria 	e Abastecimento ............................................................ 2 
Ministérioda 	Cidadania ............................................................................................................  5 
Ministério da Ciência, Tecnologia, lnovaçSes e ComunicaçOes ............................................. 7 
Ministérioda 	Defesa............................................................................................................... 11 
Ministérlo 	do 	Desenvolvimento 	Regional .............................................................................. 21 
Ministérlo 	da 	Economia .......................................................................................................... 25 
Ministério da 	Educaçlo ...........................................................................................................  49 
Ministério 	da 	lnfraestrutura ................................................................................................... 92 
Ministério 	da 	Justiça 	e 	Segurança 	Püblica ............................................................................ 95 
Munistério 	do 	Melo Ambiente.............................................................................................. 111 
Ministéria 	de 	Minas 	e 	Energia............................................................................................. 117 
Ministério da 	Muiher, da 	Familia e dos Direitos Humanos............................................... 120 
Ministério 	das 	Relacóes 	Exteriores ...................................................................................... 121 
Ministérioda 	Saüde .............................................................................................................. 121 
Ministdriodo 	Turismo........................................................................................................... 132 
Controladoria-Geral 	da 	LInilo ...............................................................................................  133 
Conselho 	Nacional 	do 	Ministério 	Püblico ............................................................................  134 
Ministério 	Péblico 	da 	Unilo .................................................................................................  134 
Tribunal 	de 	Contas 	da 	Unilo ............................................................................................... 136 
Defensoria 	Pblica 	da 	Unilo ................................................................................................ 136 
PoderLegislativo 	................................................................................................................... 137 
PoderJudicidrio ..................................................................................................................... 137 
Entidades de Fiscalizac90 do Exercicio das ProfussSes Liberais ......................................... 141 
lneditoriais ............................................................................................................................. 149 

.Esta edico completa do DOU é composta de 243 pagirlas 

Presidência da Republica 

SECRETARIA-GERAL 

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAcA0 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 2/2020 - UASG 110001 

Numero do Contrato: 9/2018. 

NQ Processo: 00094001108201693. 

PREGAO SISPP N2 52/2017. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado: 

03476184000230. Contratado : NETSAFE CORP LTDA -.Objeto: Prorrogaclo do prazo de 

vigência contratual. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, lei 8.666/93. Valor Total: 

R$72.000.00. Fonte: 100000000 - 2020NE800025. Data de Assinatura: 15/01/2020. 

(SICON - 16/01/2020) 110001-00001-2020NE800131 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGAO N! 31/2019 

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: ANA PAULA GONSALVES DE 
BARROS, CNPJ N? 30.819.851/0001-21, itens 10 e 11, no valor total unitdrio de R$ 5,47; 8 
DO C CORDEIRO ELVEDOSA, CNPJ N? 00.796.707/0001-56, item n? 12, no valor unitdrio de 
R$ 0,38; BEL PONTO BORDADOS E CONFECCOES LTDA, CNPJ N? 00.849.026/0001-09, itens 
7, 8 e 9, no valor total unitdrio de R$ 835,97; CHARLEI BONI, CNPJ N? 28.719.518/0001-07, 
item 21, no valor unitérlo de 18,45; COMERCIO GE CONFECCOES BANDEIRA EIRELI, CNPI N? 
04.884.221/0001-20, itens 2, 3, 4. 5 e 6, no valor total unitdrio de R$ 901,00; COURAC0 

COMERCIAL LTDA, CNPJ N? 00.290.469/0001-02, itens 19 e 20, no valor total unitário de R$ 
7,95; CURINGA ATACADO 8 VAREJO DE EMBALAGENS LTDA, CNPJ N? 15.615.275/0001--07, 
item 13, no valor unitdrio de 23,64; GRITZ COMERCIO DE BRINDES 8 EMBALAGENS - EIRELI, 

_—çNPJ Ne 31.778.147/0001-30, item 22, no valor unitério de 0,19; LARISSA AQUINO DE 
1EDEIROS, CNPJ N? 21.638.856/0001-67, item 17, no valor unitdrio de R$ 5,09; N.S.S. 
OMERCIAL & CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ N? 28.634.818/0001-85, item 23, no valor 

unitdrio de R$ 1,04; UEDAMA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ N? 
00.543.061/0001-03, itens 16 e 24, no valor total unitdrio de 69,54; RPF COMERCIAL EIRELI, 
CNPJ N? 03.217.016/0001-49, item 15, no valor unitirio de 784,06. 

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 16/01/2020) 110001-00001-2019NE800131 

SECRETARIA DE GOVERNO 
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAcAO S/A 

EXTRATO GE CONTRATO 

Espécie: Contrato EBC/DICOP/CONTRATO Ne 1067/2019. Licenciada: Empresa Brasil de 
Comunicaclo S/A - EBC. Licenciante: MILLIMAGES. Registro n? 382954279 R.C.S. Paris-
France. Objeto: Licenciamerito dos direitos de exibiçSo das obras audiovisuals de titulos 
provisórios "Mouk, Trust Me I'M a Genie", "Pirata & Capitano" e "The Sandman", scm 

exclusividade. Do Valor do Contrato: R$ 236177.85, correspondentes a US$ 54.300,00. Dos 
Recursos Orçamentérios part Contrataç8o: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 
(Fortalecimento do Sistensa Piibico de Radiodifuslo e Comunicacäo). Elemento de Despesa: 

339039 (Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridical. Nota de Empenho: 2019NE003895. 
Emisslo: 12/12/2019. Valor: 236.177,85. Vigéncta: 42 meses a partir da data de assinatura. 

Assinatura: 30/12/2019. Processo: 4102/2019. 

EXTRATO 08 DISPENSA GE LICITAcAO 

N' Processo: 0641/2019. Objeto: Aquisiçlo de 01 Impressora de grande formato 

(plotter). Fundamento Legal: inciso II art. 29 e 40 da Lei n? 13.303/2016 e pelo Art, 

13, inciso II do Regulamento Interno de Licitacôex e Contrataçôes da EBC. Nota de 

Empenho: 2019NE004214. Valor Total: R$ 771,00; Nota de Empenho: 2019NE004216. 

Valor Total: R$ 575,00 e Nota de Empenho: 2019NE004219. Valor Total: R$ 2.506,80. 

Contratante: Empresa Brasil de Comunicaç6o S.A. - EBC. Contratada: FOX PAPER 

PAPEI,ARIA & INFORMATICA LTDA - CNPJ: 17.002.888/0001 - 02. 

We documento tote so, voriflcado no ende.eco eiet,tnjco 

i,tte//,nw.in.eon.b,/notnnticidade.htn,i. onto nodie, 0530505005270001 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçAO 

N' Processo: 2215/2019. Objeto: Aquisição de licenca de software de ediç3o de video -Adobe 

Premiere Pro CC. Fundamento Legal: inciso II art. 29 e 40 da Lei 0e  13.303/2016 e pelo Art. 

13, inciso II do Regulamento Internode Licitaces e ContrataçSes da EBC. Nota de Empenho: 

2019NE004394. Valor Total: R$ 14.841,20. Contratante: Empresa Brasil de Comunicaçlo S.A. 

- EBC. Contratada: SOLO NETWORK BRASIL S.A. - CNPJ: 00.258.246/0001-68. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAcAO 

N Processo: 2210/2019, Objeto: Aguisi58o 06 (seis) televisores de 70 (setenta) 

polegadas. Fundamento Legal: inciso II art. 29 e 40 da Lei n2 13.303/2016 e pelo Art. 

13, inciso II do Regulamento Interno de LicitaçSes e ContrataçBes da EBC. Nota de 

Empenho: 2019NE004402. Valor Total: R$ 45.677,94. Contratante: Empresa Brasil de 

Consunicacâo S.A. - EBC. Contratada: COPERSON SERVIOS E COMERCIO DE PR0DUTOS 

DE INFORMATICA - CNPJ: 07.548.642/0001 -40. 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Espécie: EBC/DIGER/Termo de Licenciamento de Conteüdo nQ 038/2019 - Processo n? 

1965/2019. Licenciante: Empresa Brasil de Comunicaç3o S/A - EBC. Licenciada: Editora 

do Brasil S/A, CNPJ: 60.657.574/0001-69. Objeto: Licenciamento de conteüdos 

jornalisticos da EBC Para reproduclo em materiais diddticos. Fundamento Legal: inciso 

I do §32  do art. 28 da Lei n? 13.303/2016, inciso I do art. 20 do Regulamento Interno 

de Licitaçöes e Contratos - RILC/EBC, inciso IV do art. 82 e ox incisos IV e XII do art. 

11 da Lei 11.652/2008. Assinatura: 21/11/2019. 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Espécie: ConUato de Aquisiçlo de Baterias EBC/DOTEC/CONTRATO N? 0016/2019. 

Contratante: Empresa Brasil de Comunicaç8o S/A - EBC. Contratada: SPR BATERIAS 

COMERCIO E IMP0RTAcA0 LTDA - EPP, CNPJ/MF sob o n? 13.303.289/0001-60. Objeto: 

Aquisiçâo de bateriax de chumbo-ácida, seladas, reguladas por vélvula para reposiçlo 

em Nobreaks da EBC. Modalidade de Contrataçlo: Preglo Eletrônico n? 043/2018. Do 

Valor Total: R$ 661.669.60. Dos Recursos Orçamentdrios: Programa de Trabaiho: 

24722202520850003 (Fortalecimento do Sistema Péblico de Radiodifusão e 

Comunicac8o). tlemento de Despesa: 339030 (Material de Consumo). Notas de 

Empenho: 2019NE003667. Emisslo: 03/12/2019. Valor: R$ 33.880,00 e 2019NE003752. 

Emisslo: 10/12/2019. Valor: R$ 627.789,60. Vigência: 27/12/2019 a 36/04/2020. 

Assinatura: 27/12/2019. Processo: 1090/2018. 

DIRETORIA DE 0PERAcOES, ENGENHARIA E TECNOLOGIA 
GERENCIA EXECUTIVA DE OPERAcOES 

GERENCIA DE OPERAcOES DE JORNALISMO E PRODUçAO 

c00RDENAcA0 DE 0PERAcOE5 DE EXTERNA DE TV - DF 

RESULTADO GE JULGAMENTO 

PREGAO N? 35/2019 

Em 15/01/20, após analisado e decidido 0 recurso, e, constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JOHNNI hUNTER NOGUEIRA, 
ADJUDICA e HOMOLOGA 0 objeto referente ao Preglo Eletronico 35/2019, processo 5! 

066/2019, pelo menor preço global, no valor de R$ 132.030,50. Empresa Ponto Mix 
Comercial eserviços EIRELI - EPP, CNPJ 29.940,579/0001-54 

ELIAS NASCIMENTO DOS SANTOS 
Pregoeiro 

(SIDEC - 16/01/2020) 225001-99999-2020NE999999 

AVISO DE LICITAcAO FRACASSADA 

PREGAO N2 41/2019 

Em 16/01/2020, após analisado o Termo de Adjudicac8o da senhora Pregoeira, 
a autoridade competente, Sr. JOHNNI HUNTER NOGUEIRA, declara FRACASSADA a Iscitacão 
referente to processo administrativo n2 067/2019, preglo eletrônico ne  41/2019. 

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA 
Pregoeira 

(SIDEC . 16/01/2020) 225001-99999-2020N8999999 

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO 
SECRETAR(A-GERAL DE ADMINISTRAcAO 

SUPERINTENDNCIA DE ADMINISTRAcAO NO DISTRITO FEDERAL 

AVISO DE LICITACAO 

PREGAO ELETRONICO Nt 2/2020 - UASG 110161 

N? Processo: 00576001901201994. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a 
contrataç3o de serviços continuados de gerenciamento de residuos sdlidos urbanos n3o 
perigosox, gerados nas dependéncias da Advocacia-Geral da LInGo no Distrito Federal, 

abrangendo as etapas de coleta, transporte, transbordo, tratamento, destinaç8o ou 

disposiçSo final ambientalmente adequada, conforme condiçSes, quantidades e 
exigências estabetecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 

17/01/2020 das 0000 as 12h00 e das 1000 as 17h59. Endereco: Sig Quadra 06 Lote 

800, Sig - BRASILIA/OF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110161-5'00002'  

2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/01/2020 as 08h00 no Site 

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 29/01/2020 ax lOhOO no site 

www.cornprasnet.gov.br . lnformaçôes Gerais: 0 edital encontra-se disponivel no sites: 

www.comprasnet.gov.br  e www.agu.gov.br.. 

EVERSON PINTO DA SILVA 
Superintende 

(SIASGnet - 16/01/2020) 110161-00001-2020NE000096 

Do~mentoassinado dig ~ talecentewnforme MPn9 2.ZOD-2 d# 24/08/2001. ICP 
Go! institui a infroest,otcoc de 0,,vno Ptbi,000 B,00,iefrs . cp.a,acI. 



DIARIO OFICIAL DA UNIAO - secão 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHAO 

EXTRATO DE CONTRATO Na 004.03/2019. 

Tornada de precos nh 004/2019. Processo Administrativo nh 004.03.05.03/2019, PARTES: 0 
MUNICIPIO DE JUNCO DO MARANHAO, através da Secretaria Municipal de Obras e 
Transporte, e por intermédio do Prefeito Municipal o Sr. ANTONIO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO FILHO e a empresa ELO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 19.627.699/0001-
42, corn sede na Av. Floriano Peixoto, 500-A, Centro, Centro Novo do Maranh8o/MA. 
OBJETO DO CONTRATO: ContrataçSo de empresa Para ConstruçSo de Praça no povoado 
Sodrelandia no Municipio de Junco do Maranhlo, conforme definido no Edital e seus 
Anexos. DATA DE ASSINATURA: 09/01/2020. Dotaçes Orçamentárias: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PUBUCAS. Código da Ficha: 175. OrgSo: 02 PODER EXECUTIVO. 
Unidade: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE -  O8RAS PUBLICAS. Dotaçlo: 
15.451.0027.2074.0000 CONSTRUAO E MANUTENA0 DE PRAçAS, JARDINS, CAIS E 
PONTES. 4.4.90.51.00 OBRAS E IN5TALAc6ES. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 e 
suas alteraçöes. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 297.769,64 (duzentos e noventa e sete 
mu, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta £ quatro centavos). VIGENCIA: ate 31 de 
dezembro de 2020. FORD: Comarca de Maracacume/MA. ASSINATURAS: Antonio Rodrigues 
do Nascimento Filho - Prefeito Municipal (contratante) e Carlos Ranyeri Bezerra Mendanha 
- ELO EMPREENDIMENTOS LTDA Contratada). Junco do Maranh8o/MA, 16 de janeiro de 
2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE 

EXTRATOS 08 CONTRATOS 

Proc Adrninistrativo nQ 01-2910/2019. Contrato nQ 012910-001/2020. Objeto: construçlo 
da orla do acude de ernergéncia do rnunicipio de lago verde. Contratante: Municipio de 
Lago Verde/MA. CNPJ 06.021.174/0001-17. Contratado: BX Empreendimentos Transporte e 
Serviços, CNPJ 25.453.894/0001.04. Valor Global: 1.416497.13 (Urn milhlo, quatrocentos e 
dezesseis mu, quatrocentos a noventa e Ide reais e treze centavos). Vigéncia: 03 (trés) 
meses. Dotaçâo Orcamentdria: Contrato de Rapasse - 864973/2018/MTIJR/Caixa; 02.10 - 
Sec Muri de lnfraestrutura; 26.782.0003.1.005 - Constr., Arnpl. e Recup. de Estr, Pontes e 
Bueiros da Malha Vidria Municipal; 4.4.90.51.00 - Obras e InstalaçOes. Francisco Clidenor 
Ferreira do Nascimento, Prefeito Municipal. Data da Assinatura: 06/01/2020. 

Proc Administrativo isa 01-1111/2019. Contrato sQ 01111-002/2020. Objeto: recupera53o 
de estradas vicinais do rnunicipio de Lago Verde. Contratante: Municipio de Lago 
Verde/MA. CNPJ 06.021.174/0001-17. Contratado: BX Empreendinsentos Transporte e 

..-.. Servicos, CNPJ 25.453.894/0001-04. Valor Global: 315.904,29 (Tresentos e quinze mil, 
novecentos e quatro reais e vinte nove centavos). Vigéncia: 03 (trés) meses. Dotaçlo 
Orçamentdria: 02.10 - Sec Mun de lnfraestrutura; 26.782.0003.1.005 - Constr., AmpI. e 
Recup. de Estr, Pontes e Bueiros da Malha Vidria Municipal; 4.4.90.51.00 - Obras e 
lnstalaçOes, Contrato de Repasse n 872946/2018/Sec. Agric. Famil. e Des. Agrar., firmado 
entre esta Prefeitura e a Sec. Agric. Farnil. e Des. Agrarlo/Caisa. Francisco Clidenor Ferreira 
do Nascimento, Prefeito Municipal. Data da Assinatura: 06/01/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES 

AVISO DE RETIFICAcAO 

TOMADA DE PREOS N5 9/2017 

A Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, através da Cornusslo Perrnanente de 
licitaçlo, comunica a errata de nurnero de ano, onde se 6: "VlGNClA: 07/12/2019 a 
07/06/2019", pig. 246 do dia 20 de Dezembro de 2019, Seçlo 3, Diirio Ofucial da Unilo 
(Imprensa Official), leia-se "VIGENCIA: 07/12/2019 a 07/06/2020" tendo por objeto a 
Concluslo da Obra de Construçéo de 02 (duas) Quadras corn Vestidrios neste Municlpio de 
interesse da Secretaria Municipal de Educacâo de Nina Rodrigues/MA. 

RAIMUNDO NONATO SILVA JUNIOR 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITACAO 

PREGAO PRESENCIAL N 2  4/2020 

OBJETO: contrataçlo de empresa Para fornecimento de pneus de interesse desta 
administraçéo publics. ABERTURA: 30 de Janeiro de 2020 as 09h:00. ENDEREcO: a Praça 
Ruu Fernandes Costa. s/nh, Centro, Nina Rodrigues/MA. LEGISLAcAO: 10.520/02, Decreto 
Municipal 03/07 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alteracles posteriores. 
OBTENAO DO EDITAL: 0 edital cornpleto estd a disposiçéo dos interessados na Cornisslo 
Permanente de Iicitaç3o no endereco acima citado, onde poderd ser adquirido através de 
pagamento de urna taxa de R$ 100,00 (cern reais). 

Nina Rodrigues-MA, 15 de Janeiro de 2020. 
RAIMUNDO NONATO SILVA JUNIOR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRANDIA 

EXTRATO 08 TERMO ADITIVO 

EXTRATO 08 PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N' 001/2019/009/2019. TOMAOA 
08 PREOS Nh. 004/2039. Espécie: IQ Termo Aditivo de Contrato. Ernpresa Contratada: 
EFICAZ COMERCIO 8 SERVIOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob 0 nuJmero 
02.768.142/0001-29, localizado a Rua Brasil, isa 215, Centro, Mirinzal. Objeto: 0 presente 
terrno tern por objetivo o aditarnento so contrato nQ 001/2019/009/2019 cujo objeto é a 
contratac3o de ernpresa especializada pars esecutar servicos de manutenc90 de rede de 
iluminacéo puiblica pars atender as necessidades do Municipio de Palmeirindia/MA. DA 
VIGENCIA: 0 presente termo aditivo entrard ern vigor na data de nsa assinatura, sendo 
vigente por 06 (seis) mesas. Recursos: ORGAO: 09 Fundo Municipal de lluminaçSo Puiblica 
UNIDAOE ORcAMENTARIA.: 0909 Fundo Municipal de lluminacão Puiblica 15 752 0046 
2.062 Func. do Setor llurninaçlo Puiblica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Fonte 0100000000. FUNDAMENTAL; Base Legal: lei federal n 9  8.666, de 21 de junho de 
1993, corn alteraçOes posteriores. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO 

EXTRATO DO CONTRATO Ne 175/2019/SEMECT 

OBJETO: ContrataçSo de Empress Especializada na Aquisição de Material Esportivo, através 
da Resolu53o isa 11/2018/FNOE, pars suprumento da Secretaria Municipal de Educaçéo, 
Cuéncia e Tecnologia/SEMECT, AMPARO LEGAL: lei Federal 8.666/93 e suas Posteriores 
AlteraçOes e Proposta de Preços. MODALIDADE: Carts Convite ise 23/2019/CPI, Empresa 
CONTRATADA: AGM LUSTOSA-EPP CNPJ N 2  11.107.729/0001-88, 0 valor de R$: 128.671,20 
(cento e vinte e oito mil seuscentos e setenta e urn reais e vinte centavos). Prazo de 
Vigéncia: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

AVISOS DE UCITAcA0 

PREGAO PRESENCIAL N2 2/2020/CPL 

Torna puiblico, pars conhecirnento dos interessados que realizard is 08:00 horas, 
do dis 29 (vinte e nove) de janeuro de 2020, na sede da Prefeutura Municipal, na Rua Senador 
Urbano Santos, 970 - Centro - Rosario/Maranhéo, licitaçlo na Modalidade: PREGAO 
PRESENCIAL Nh 02/2020/CPL, do tipo risenor preço por item, cujo objeto é a Contrataçâo de 
Empresa Especialixada na Realizacéo das Festividades do Carnaval 2020, atravds da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo/SEMIICT da Cidade de Rosdruo/MA, Quantitativos e CondiçOes 

jl 	Lilt dacufl,cnio poSe tel vn,ficadn no nnder.ço ei,i,boico 

huiol/wvw.in.aov.b,/uenti5dedn.hin ,I. ptlo tSdio  

ISSN 1677-7069 	 N2 12, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

Estabelecidas no Anexo I. Este Edital a seus anesos poderlo ser esaminados pelos interessados 
ou obtidos gratuitarnenta no endereço supracitado de 22 a 62 feira, no horario de 8:008s 12:00 
horas. 

PREGAO PRESENCIAL Na 3/2020/CPL 

Torna pCublico, pars conhecimento dos interessados que realizsrd as 14:00 hozas, 
do dia 29 Ivinte a novel de Janeiro de 2020, isa sede da Prefeitura Municipal, na Rua Senador 
Urbano Santos, 970 - Centro - Rosdrio/Maranh9o, LicitaçSo na Modalidade: PREGAO 
PRESENCIAL Ne 03/2020/CPI, do tipo rnenor preço por item, cujo objeto e a Contratação de 
Empress Especializada na Aquisiçâo de Pecas e Pneus pars Vaiculos e Mdquinas Pesadas, 
através da Secretaria Municipal de Educaçéo, Ciència e Tecnologia/SEMECT, Secretaria 
Municipal de Infrsestrutura, Obras £ Urbanismo/SEMIOU. Secretaria Municipal de 
Adrninistracéo £ Recursos Humanos/SEMARH, Secretaria Municipal de Saude/SEMUS, 
Secretaria Municipal de Agricultura/SEAGRI, Secretaria Municipal de Assisténcia Social/SEMAS 
a Secretaria Municipal de Segurança, Comunitdria e Cidadania/SEMUSCC, da Cidade de 
Rosdrio/MA, Quantitativos a CondlcOes Estabelecidas no Anexo I. Este Edital e seus anexos 
poderlo ser esaminados pelos interessados ou obtidos gratuitamente no endereço supracitado 
de 22 a 69  feira, no hordrio de 8:00 as 12:00 horas. 

Rosdrio-MA, 15 de janeiro de 2020 
ADSON JEAN SILVA FERREIRA 

Presidente da CPL 

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Na 1/2020/CPL 

DISPENSA DE LICITAcAO Ne 1/2020/CPL 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO - MA 
Torna publico, para conhecimento dos interessados que realizara as 09:00 horas, 

do dia 11 (onze) de fevereiro de 2020, na sede da Secretaria Municipal de EducaçSo, Ciéncia e 
Tecnologis/SEMECT, aa Rua Herdclito Nina - Centro - Rosdrio/MA, a CHAMADA PUBLICA Nn 
01/2020/CPLJDISPENSA DE llcrrAcAo N 2  01/2020/CPL, cujo objeto e a Aquisiçlo de Géneros 
Alimenticios ds Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, Para o stendimento ao 
Programs Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. 0 periodo pars recebimento da 
documentação de habilitsção e projeto de venda, nerd de 17/01/2020 a 10/02/2020, este Edutal 
e saul anexos poderão ser exarninados gratuitarnenta pelos interessados ou obtido 
gratuitamente no endereço supracitado, de 2 2 a 6 feira, no hordrio de 8:00 Is 12:00 horas. No 
ato do recebirnento do Edital, o interessado deverd fornecer urn CO - Virgem e/ou Pen Driver, 
Para gravacão de anexos. 

Rosdrio-MA, 15 de janeiro de 2020 
ADSON JEAN SILVA FERREIRA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

19 TERMO ADITIVO DO CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 004/2019, PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA- MA e a empress ROBERTO 
CONSTRUTORA LTDA OBJETO: EXECUcAO DE OBRA: REFORMA 8 REQUALIFICAAO DE 
MERCADO PUBLICO MUNICIPAL. ADITIVO DE PRAZO. DATA 04 ASSINATURA 00 CONTRATO: 
19 de setembro de 2019. VIGfNCIA DO TERMO ADITIVO: de 18.01.2020 ate 16.05.2020. 
BASE LEGAL: Lei Federal na 8.666/93 e TOMADA DE PREOS n2 004/2020. ASSINATURAS: 
CONTRATANTE: João Gomes de Oliveira Filho / Secretdrio Municipal de Planejamento. 
Adrninistração a Finanças. p/ Contratado: JoBo Roberto de Jesus Lima. 

CENTRAL PERMANENTE DE LICITAcAO 

AVISO 08 LICITACAO 

PREGAO ELETRONICO Ne 222/2019/CPL - COMPRASNET 

A Central Permanente de Licitação da Preleitura de São Luis, localizada ha Rua 
dos Ouricos, Late 11, Quadra 09 - Calhau, São Luis - MA, CEP: 65071-820, comunica son 
interessados qua realizard licitaçlo na modalidade Preglo Eletrónico de use. 222/2020, no 
dia 29/01/2020, as 09h00, hordrio de Brasilia, objetivando a Aquisição de Equipamentos e 
Materuais Permanentes de acordo corn a Portaria is' 3.209 de 04 de outubro de 2018, de 
interesse da Secretaria Municipal de Sauide - SEMUS. 

0 Edutal poderd ser consultado isa Central Permanente de LicitaçSo, em dias 
siteis, de segunda a quinta, das 13 as 18 horas, e sexta-feira, dan 8 Is 13 horas. 0 edital 
poderd Icr obtido gratuitarnenta por meio digital nesta Central, bern coma pela internet, 
através do nosso endereço eletrOnico www.saoluis.rna.gov.br  ou no site do Corisprasnet 
www.cornprasgovernamentais.gov.br . InformaçOes pelos telefones: (98) 3227-7749 e 99153 
-7871 ou e-mail: contato.cpl@saoluis.ma.gov.br.  

São Isis (MA), 14 de janeiro de 2020 
AMANDA 014$ SAIDANHA 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAAO 
CONCORRNCIA N2  1/2020/CPL 

(REPEI-IcAO) 

A Central Permanente de Licitaçlo ds Prefeitura de São Luis (MA), localizada na Rua 
dos Ouricos, Lote 11, Quadra 09, Bairro Calhau, comunica aos interesssdos qua realixard 
Iicitação na modalidade Concorréncia, do tipo menor preço, de aQ. 001/2020, no dua 
19/02/2020, Is 1030, objetivsndo a contratação de empress especializada isa execuc3o de 
reda de abastecimento de dgua isa Bacia do Bacanga, nos Bairros Vila Embratel )zona de 
presxOo VI-A) a Anjo da Guards (zona de presslo VI-B), no municipio de São Luis/MA, de 
intaresse ds Secretaria Municipal de Obras a Sarviços Puiblicos - SEMOSP. 

0 Edital poderd 5cr consultado na Central Parmanente de Licitacão, em dias uiteis, 
de segunda a quinta, das 13 as 18 horas, e sexta-feira, dan 8 as 13 horas. 0 edital poderd ser 
obtido gratuitarnente par meio digital nesta Central, barn coma pals internet, através do nosso 
enderaço elatrOnico www.saoluis.rna.gov.br . lnforrnaçOes pelos talefones: (98) 3227-7749 a 
(98) 99153 -7871 ou e-mail: contato.cpl@saoluis.ma.gov.br.  

São Luis (MA), 15 de janeiro de 2020 
IGOR SANTANA NEIVA COSTA 

Marnbro/Relator' CPL 

AVISO DE LICITAcAO 

PREGAO ELETRONICO NO 221/2019/CPL. COMPRASNET 

A Central Parmananta de Licitação da Prefaitura de São Luis. Iocalizada ns Rua don 
Ouruços, Iota 11, Quadra 09 - Calhau, São Luis - MA, CEP: 65071-820, comunica sos 
interessados que realizard licitacão na modalidade Pregão EletrOnico de isa. 221/2019, no dua 
30/01/2020, Is 09h00, hordrio de Brasilia, objetivando a contratação da empresa especializada 
na prestacão de sarviçot para C0NFECAO E REPRODUcAO DE MATERIAL GRAFICO, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saiude - SEMUS. 

0 Edital poderd sar consultado isa Central Permanente de Licitação, em dias Cutais, 
de segunds a quinta, das 13 as 18 horas, a sesta-faira, dan 8 as 13 horas. 0 adital podard ser 
obtido gratuitarnente par meio digital nests Central, barn como pala internet, através do nosso 
aisdaraço eletrOnico www.saoluis.ma.gov.br  ou no site do Comprasnet 
www.comprssgovernamantais.gov.br . InfornsacOes pelos telafones: (98)  3227-7749 e 99153 - 

7871 ou e-mail: contato.cpl@saoluis.ma.gov.br.  

São Luis (MA), 14 de janairo de 2020 
AMANDA DIAS SALDANHA 

Pregoeira 

Doutelento ,$inOdo dIg,tCilnenle coofn,nte MP OC 2.20)-S da za/sa/zoos. ICP 
aue inst,uui a infratutnutura de Chants Pdbtiva, Bnasâielna - iCP.Bnasii 	.11 


